1 לאורך המאמר אנו משתמשות במילים "ילד" ו"ילדים" לצורכי נוחות ולנוכח מגבלותיה של השפה העברית, וחרף המחיר הפמיניסטי המוזכר אצל רוברט ליכט-פטרן "קבלת החלטה בעניינה של ילדה – לקראת השלמה בין טובת הילדה לזכויות הילדה" המשפט 22, 73 (2006).

2 ס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 380. החוק משתמש במושג "החזקת הקטין", ולא "משמורת פיזית", אך כפי שיוסבר בהמשך, מושגים אלה חופפים במשמעותם המעשית.

מבוגרים יותר שגילם גדול משש.³ היו אף שטענו, וביניהם הכותבת הראשונה, כי חזקת הגיל חזקה מדי, וכי הפרשנות השיפוטית מעניקה לה משמעות מוחלטת כמעט, החוסמת הסדרי הורות מגוונים ויצירתיים.⁴

הוראה זו הובילה לגיבוש דעת רוב להצעת חוק עם שינויי נוסח בהשוואה להצעת החוק שהוצעה בשלב-הביניים, יחד עם שתי דעות מיעוט ושתי הסתייגויות, שנלוו למכתב מדצמבר 2011.

17 ראו הצעת חוק הורים וילדיהם הקטינים, נספח למכתב לשר המשפטים, לעיל ה"ש 16, בעמ' 5–6 (להלן: הצעת החוק). כפי שיובהר בהמשך, תזכיר חוק הורים וילדיהם, התשע"ב–2012, נוסח על בסיס הצעת חוק זו.

ובריאותו, את התפתחותו הגופנית, הנפשית, הרוחנית, המוסרית והחברתית התקינה, את חינוכו ופיתוח יכולותיו וכישוריו, את מקום מגוריו, ואת קיומם של קשר אישי, ישיר וסדיר בין הילד לבין הוריו וכן קשר משפחתי בין הילד לבין בני משפחתו האחרים.¹⁸ למעשה, וכפי שיפורט בהרחבה בהמשך,

בחודש ינואר 2012 הודיע שר המשפטים יעקב נאמן כי הוא מאמץ את המלצותיה של ועדת שניט ומתעתד להגישן כהצעת חוק ממשלתית.³³ אכן, בספטמבר 2012 הופץ, לצורך קבלת תגובות מן הציבור, תזכיר חוק הורים וילדים, התשע"ב–2012, ובו הצעת חוק שניסח

29 דוח-הביניים, לעיל ה"ש 16, בעמ' 5.

30 הצעת החוק, לעיל ה"ש 17, הסברים לס' 9.

31 טל שחף "הסתייגות לתוספת סעיף 9(ג) ו-9(ד) להצעת החוק שבדוח הביניים" נספח למכתב לשר המשפטים, לעיל ה"ש 16, בעמ' 2; מכתב מד"ר תרצה יואלס ופרופ' אבי שגיא-שורץ אל יעקב נאמן, שר המשפטים, נספח למכתב לשר המשפטים, לעיל ה"ש 16.

בדיקה מעמיקה של פסיקת המשפחה הנגישה למחקר חושפת את השינוי ההדרגתי שחל בקרב שופטי המשפחה לאורך העשור האחרון, שבמהלכו הוקמה כזכור ועדת שניט

40 ראו הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון – תיקון פרק ב'), התשע"ב–2011, 3765/18/פ.

41 ראו ישיבה משותפת של הוועדה לזכויות הילד, פרוטוקול ישיבה מס' 165, והוועדה לקידום מעמד האישה, פרוטוקול ישיבה מס' 127, הכנסת ה-18 (7.2.2012).

42 ראו גם רז, לעיל ה"ש 6.

43 רינה בוגוש, רות הלפרין-קדרי ואייל כתבן "הפסקים הסמויים מן העין": השפעתם של המאגרים הממוחשבים על יצירת גוף הידע המשפטי בדיני המשפחה בישראל" עיוני משפט לד' 603 (2011).

אף שמסקנות ועדת שניט בנושא זה זכו להד תקשורת נרחב, הדברים טרם עברו תחת ידו של המחוקק וטרם עוגנו בהסדר חקיקתי כולל. משכך, ההסדר החקיקתי אשר היה קיים ואשר עדיין קיים במשפט הישראלי, הינו זה הקבוע בסעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, והוא ההסדר המכונה "חזקת הגיל הרך".⁶⁴

אך ככלל השופטים מסכימים כי לכל-הפחות יש מחלוקת בקרבם באשר למקום שיש לתת לחזקת הגיל הרך, וכי יש מקום לשקול בכובד-ראש את האפשרות של משמורת פיזית משותפת בכל מקרה ומקרה חרף קיומה של החזקה.⁶⁵ משיחות לא-פורמליות שערכנו עם ארבעה עורכי-דין ומגשרת אחת המתמחים בדיני משפחה עולה כי המחלוקת הזו בין השופטים, המובילה להחלשתה של חזקת הגיל הרך, משנה את אופיים של המשאים-ומתנים המתרחשים כיום בין זוגות מתגרשים.

143 הוועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה בראשות השופטת סביונה רוטלוי דוח הוועדה (2003) (להלן: דוח ועדת רוטלוי).
144 ס' 11(א)(4) להצעת החוק, לעיל ה"ש 17.
145 דעת המיעוט, לעיל ה"ש 12, בעמ' 58-59; איילת בלכר-פריגת ואח' רב שיח: שוויון מגדרי ושאלת האחריות ההורית (2008). ראו אף את דברינו בהמשך חלק זה.
146 לעניין זה ראו הצעת חוק אכיפת הסדרי ראייה, התש"ע-2010, פ/2230/18. ההצעה הונחה על שולחן הכנסת על-ידי חברי-הכנסת אורית זוארץ ואורי אורבך ב-15.3.2010, ומטרתה מתן אפשרות להטיל פיצויים וסנקציות כספיות (שיוקצו לילד/ים עם בגרותם) על מי מן ההורים שאינו מקיים את הסדרי הראייה שנקבעו בהסכם או בפסק-דין. את ההצעה יזם מרכז רקמן בפקולטה למשפטים של אוניברסיטת בר-אילן.

156 למשל, בר"ם 1/81 נגר נ' נגר, פ"ד לח(1) 365 (1985).
157 ראו בע"מ 5710/05 פלוני נ' פלונית, פ"ד סא(2) 663 (2006) (להלן: פלוני נ' פלונית (2006)), שבו קבעה השופטת ארבל כי על ההורה הטוען כי הילד זקוק לטיפול נפשי מוטל נטל הוכחה הקרוב לזה של דרישת טיפול לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960. במחקר שבדק תוכנית נסיונית לשיתוף ילדים בהליכים משפטיים בבתי-משפט לענייני משפחה נמצא כי כמחצית מהילדים שהשתתפו במחקר נמצאים במצוקה המצריכה טיפול נפשי. עובדות במחלקות לשיתוף ילדים שהוקמו ביחידות הסיוע שליד בתי-המשפט לענייני משפחה הביעו דאגה מן השכיחות הרבה של בעיות רגשיות בקרב הילדים שפגשו במסגרת המחקר, ודיווחו כי חסרים שירותים המתמחים בסיוע לילדים שהוריהם מתגרשים.

282 על-פי הדין העברי המחייב, חובת הגבר לזון את האישה פוסקת עם הסדרת הגט. ראו אליאב ווחטמן "מעמד האשה בדיני נישואין וגירושין" מעמד האשה בחברה ובמשפט 380, 401 – 407 (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי עורכות, 1995).

283 אריאל רוזן-צבי דיני המשפחה בישראל בין קודש לחול 160–161 (1990).

284 ראו בע"מ 5750/03 אוחנה נ' אוחנה (פורסם בנבו, 8.6.2005); בע"מ 2433/04 ג.צ. נ' ד.צ. (פורסם בנבו, 2.10.2005).

285 פסק-הדין המנחה בעניין זה ניתן לפני שנים אחדות על-ידי בית-המשפט המחוזי בתל-אביב – יפו, בתביעת מזונות בקרב בעלי דין אישי-יהודי שהסכימו ביניהם להידון לפי החוק האזרחי (החוק לתיקון דיני משפחה (מזונות) התשי"ט–1959, ס"ח 276, ובעיקר ס' 3א שבו). לפי השופט שנלר, חלוקת נטל המזונות בין שני ההורים צריכה להיעשות באופן יחסי על-פי הכנסתם הפנויה, ובהתאם למשך הזמן שהקטין שוהה אצל כל אחד מהם (זאת, מתוך הנחה שבאותם ימים שבהם הקטין שוהה אצל ההורה, אותו הורה נושא בנטל מזונותיו באופן מלא).

Diversity: Feminist Theoretical Approaches to Child Custody and Same-Sex Relationship, 23 STETSON L. REV. 701 (1994); SUSAN B. BOYD, CHILD CUSTODY, LAW, AND WOMEN'S WORK (2003).

302 Daniel, לעיל ה"ש 177.

303 למשל, הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 1) (שוויון בין הורים), התשע"א-2011, שגיבשה הקואליציה למען הילדים והמשפחה. ראו www.short.urls.co.il/cb03v6.

304 למשל, הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (הסדרי ראייה רחבים) (הוראת שעה), התשע"ב-2012, פ/4029/18 (הונחה על שולחן הכנסת ב-13.2.2012).

305 כך, למשל, הציע יושב-ראש ועדת הכנסת לזכויות הילד, חבר-הכנסת זבולון אורלב. ראו www.short.urls.co.il/t5vg06.

306 ראו לעיל בטקסט שליד ה"ש 173 ו-179.

307 ראו הצעת החוק, לעיל ה"ש 17, ס' 9(ג).

המושג "משמורת משפטית", במושג "סמכות הורית משותפת", כפי שנעשה בצרפת.

דרך אחת להבטיח חזקה כזו במשפט הישראלי היא להשאיר את חזקת הגיל הרך על כנה. לנוכח העובדה שברוב המכריע של המשפחות האם היא ההורה המטפל העיקרי, אפשרות זו תבטיח את טובתם של הילדים,³¹⁵ תמנע היחשפות מיותרת שלהם לקונפליקטים הוריים,³¹⁶ ותמנע תחרות בין ההורים לאחר הפרידה.³¹⁷ זאת, בתנאי שהעובדות

313 חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב–1992, ס"ח 1390.

314 בכל המקרים יש לתת את הדעת לצורך לקבוע כתובת עיקרית לילד, ולו מסיבות ביורוקרטיות. אין בכך כדי להפחית מחשיבות חיובן של הרשויות ליידיע את שני ההורים בכל עניין הקשור לילדים. ראו הצעת חוק כתובת נוספת למשלוח דואר לקטין (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, www.knesset.gov.il/Laws/Data/BillKnesset/388/388.pdf.

315 ראו גם, Susan B. Boyd, *Autonomy for Mothers? Relational Theory and Parenting Apart*, 18 FEM. LEG. STUD. 137 (2010).

316 ראו לעיל תת-פרק ה2.

327 ועדה בראשותו של השופט יצחק שנהב המליצה כי כל סכסוך משפחתי בבתי-המשפט לענייני משפחה ובבתי-הדין הדתיים ייפתח בבקשה ליישוב סכסוך ובהפניה ליחידת הסיוע לפגישת מהו"ת – מידע, היכרות ותיאום. למרבה הצער, המלצה זו טרם אומצה על-ידי המחוקק. ראו תזכיר הצעת חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשס"ו-2006, www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/51D2B374-F75A-46B9-98D7-D7B4FC97D_819/0/sichsocey_mishpacha.pdf.

328 Kelly, לעיל ה"ש 107, בעמ' 40.

ובאילווצים של כל אחד מבני המשפחה.